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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila „Psychické aspekty v léčbě

obezity“. Má práce pojednává o jedné z nejčastější a nejrozšířenější civilizační nemoci

vyspělých zemí – tedy o obezitě. Toto téma je mi velice blízké a myslím si, že v dnešní

době, kdy obezita narůstá, je velice aktuální a mnohdy podceňované.

Ve své práci se snažím nahlížet na obezitu zejména z psychologického hlediska.

Pracuji s aspekty, které vycházejí z osobnosti jedince, ze sociálních faktorů a sociálních

situací. Jako příčinu obezity vnímám nejen dlouhodobý nepoměr mezi příjmem a výdejem

energie, špatné jídelní i pohybové návyky, ale zejména psychický stav jedince.

Tématem obezita se například zabývá Štěpán Svačina, Iva Málková nebo Doreen

Virtue.

Cílem mé práce je sestavení teoretického přehledu o obezitě, popsání jednotlivých

psychologických aspektů, které s obezitou úzce souvisejí, a popsání komplexní léčby

obezity. Dalším cílem je provedení a vyhodnocení výzkumného šetření, které se zabývá

výskytem vybraných psychických determinantů u obezity.

V teoretické části jsem nejprve obezitu definovala. Dalším krokem bylo popsání

jednotlivých psychologických aspektů, které vycházejí z osobnosti jednice, ze sociálních

faktorů a situací, na závěr popsání psychologického přístupu jako součásti komplexní

léčby. V praktické části jsem zjišťovala formou dotazníkového šetření, jaký je výskyt

vybraných psychických determinantů u obezity.
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1. Teoretická část

1.1 Vymezení obezity, rozložení tuku, měření obezity a její příčiny

Obezita je v dnešní době jednou z nejčastějších nemocí vyspělých zemí. Světová

zdravotní organizace WHO (World Health Organisation) definuje obezitu jako „závažné

chronické onemocnění ohrožující zdraví pacienta zvýšeným rizikem a výskytem

přidružených onemocnění.“ (1998) Psychologové pojímají obezitu komplexněji, než je

obvyklé lékařské pojetí. Nemluví jen o nevhodném složení těla, zmnožení tukové tkáně,

ale také o odlišnosti celkového postoje obézních k vlastnímu tělu a otázce jídla. Obezitu

v tomto pojetí můžeme definovat jako „poruchu v myšlení a emocích, které vedou

k nevhodnému chování.“ (I. Málková, 2014, str. 12) V lidovém pojetí je obézní ten, kdo je

tlustý, má značnou tukovou vrstvu a obezita je spíše chápána jako kosmetický nedostatek.

Podle rozložení tuku v těle rozlišujeme tři typy obezity. Prvním je typ gynoidní.

Tvar těla připomíná hrušku, tuk je uložen převážně na bocích a hýždích. Tento typ obezity

se vyskytuje převážně u žen. Druhým je typ androidní, připomínající tvar jablka. Tuk je

uložen v oblasti břicha a hrudníku. Třetím typem je méně zmiňovaný Cushingův syndrom,

onemocnění způsobené nadměrnou sekrecí kortizolu. (Š. Svačina, 2008, str. 13)

Rozložení a podíl tuku je určován také věkem a pohlavím. Fyziologicky je vyšší

podíl tuku u žen (norma do 30%) než u mužů (norma do 20%). (I. Málková, 2014, str. 12)

Pokud budeme chtít tuk v těle změřit, máme různé metody. Jednou z metod je

antropometrické měření, např. měření kožních řas kaliperem na více místech těla a ze

zjištěných hodnot odvodit podíl tukové tkáně na celkové tělesné váze. Další metoda je

založena na vodivosti těla. Jedná se např. o přístroj Bodystat či Omron. (I. Málková, 2007,

str. 11) Vzhledem k tomu, že tuk nemůžeme většinou změřit sami, používají se

k posouzení stupně obezity různé indexy, vycházející pouze z tělesné váhy a výšky.

V současné době autoři zdůrazňují hodnocení stupně obezity pomocí indexu tělesné váhy

BMI (z anglického Body Mass Index), který můžeme vypočítat podle vzorce: BMI =

tělesná váha (kg) / tělesná výška
2
(m). Jestliže je výsledek BMI v rozmezí 18,5 až 25, je to

ze zdravotního hlediska normální hodnota. Přesáhne-li hodnotu 25, jedná se o nadváhu,

přesáhne-li hodnotu 30, mluvíme již o obezitě. (I. Málková, 2007, str. 14) Pokud si člověk

vypočítá své BMI a výsledek přesahuje hodnotu 25, je důležité si položit otázku, co jeho

nadváhu zapříčinilo. Na vzniku a trvání obezity se podílí mnoho faktorů. I. Málková

popisuje základní a nejčastější příčinu obezity jako „dlouhodobý nepoměr mezi příjmem

energie a energetickým výdejem.“ (2014, str. 16) Jedná se tedy o koloběh přejídání spojený

s nedostatkem pohybu.
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1.2 Psychologické aspekty

Z hlediska systémového pohledu na obezitu je kladen důraz na psychosociální

aspekty, které mohou zvyšovat pravděpodobnost vzniku obezity a následně ovlivňovat

samotný průběh a úspěšnost léčby. (P. Hlúbik, 2002, www.internimedicina.cz)

Psychologické aspekty vycházejí zejména z osobnosti jedince, ze sociálních faktorů a

ze sociálních situací, které se vzájemně ovlivňují. Jednotlivé aspekty popíši v následujících

podkapitolách.

1.2.1 Psychologické aspekty vycházející z osobnosti jedince

S obezitou úzce souvisí osobnost jedince. „Osobnost lze definovat jako relativně

stabilní systém, komplex vzájemně propojených somatických a psychických funkcí, který

determinuje prožívání, uvažování a chování jedince a z toho vyplývající jeho vztah

s prostředím.“ (M. Vágnerová, 2004, str. 215) Člověk je vybaven vrozenými dispozicemi

reagovat individuálním způsobem. Za vrozený základ osobnosti lze považovat

temperament, který M. Vágnerová definuje jako: „Individuálně charakteristický typ

reaktivity a dynamiky psychiky. Představuje formální základ průběhu duševních dějů i

projevů chování.“ (2004, str. 216) Kretschmerova konstituční typologie temperamentu

rozlišuje tři základní typy: pyknický typ, astenický typ a atletický typ. Pro problematiku

obezity je nejzajímavější typ pyknický. Člověk pyknického typu je vyšší postavy se

sklonem k hromadění tuku v oblasti břicha, větší hlavou a kratšími končetinami. Oproti

astenickému a atletickému typu má pyknický typ větší pravděpodobnost, že se v životě

bude potýkat s nadváhou. (M. Vágnerová, 2004, str. 219) Na rozdíl od Kretschmera,

Jungova psychologická typologie vychází ze základního zaměření člověka, tj. z kategorie

introverze a extroverze. M. Vágnerová popisuje extroverty jako osoby společenské, snadno

navazující kontakty, optimistické, méně citlivé a adaptabilní. Introverty jako

nespolečenské, pasivní, citlivé, uzavřené, ale velice spolehlivé. D. Virtue uvádí ve své

knize rozdíly stravovacího chování mezi introverty a extroverty, dále také souvislost

s apetitem a hmotností konkrétního člověka. Tyto rozdíly vypíši v bodech:

1. „Extroverti jedí na základě vnějšího podnětu.“ (J. Rodin, 1980, The Externality

Theory Today) Hodiny ukazují například 12.00, pro extroverta tedy čas oběda.

U introvertů vychází podnět k obědu zevnitř, např. kručením v břiše.
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2. „Extroverti vyžadují větší pestrost jídel než introvert“ (R. Watson, 1980,

Psychological Influences on Eating Behavior) Nezajímavá jídla vyvolávají u

extrovertů nespokojenost a pocit nedostačeného nasycení, zatímco introvert má

pocit nasycení.

3. „Extroverti spíš než introverti preferují tučná a hodně sladká jídla“ (R.

Watson, 1980, Psychological Influences on Eating Behavior) Extroverti mají

z jídla mnohem větší požitek než introverti.

4. „Když je k dispozici dostatek jídla, mají extroverti větší sklon k přibírání na

váze než introverti“ (J. Rodin, 1976, Journal of Personality and Social

Psychology)

5. „Extroverti mnohem častěji jedí jen proto, že před nimi leží jídlo.“ Extroverti

mají větší problém odolat např. připravenému občerstvení na stole než

introverti.

6. „U extrovertů se projevuje fyzická reakce při pouhém pohledu na jídlo.“ (J.

Rodin, 1985, Effect of Insulin and Glucose on Fedding Behavior) Pohled na

jídlo zvyšuje u extrovertů hladinu inzulinu víc než u introvertů.

(D. Virtue, 2011, str. 117-118)


[…]


je patrné, práce se zaměřuje na problematiku obezity zejména z psychologického hlediska.

V teoretické části jsem nejprve definovala pojem obezita. Dále jsem charakterizovala

jednotlivé psychologické aspekty vycházející z osobnosti jedince, ze sociálních faktorů a

sociálních situací. Teoretická část je zakončena popsáním komplexní léčby obezity.

Praktickou částí práce je dotazníkové šetření, které zjišťuje, jaký je výskyt vybraných

psychických determinantů u obezity.
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Summary

The bachelor thesis deals with the theme of Psychological aspects of obesity. My

thesis aims to illuminate risks of obesity, especially from the point of view of Psychology.

It has two parts - theoretical and practical. In the theoretical part I introduce the concept of

term obesity. Then I define individual psychological aspects which are based on

personality, social factors and situations. Theoretical part is concluded with comprehensive

describing of obesity treatment. Practical part is focused on survey research, which

identifies the incidence of selected psychological determinants of obesity.
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Přílohy

Dotazník pro potenciální klienty

Jmenuji se Pavlína Vanická, jsem studentkou Pedagogické fakulty Západočeské

Univerzity v Plzni, obor speciální pedagogiky – Výchova ke zdraví. Obracím se na Vás s

žádostí o vyplnění mého dotazníku, který poslouží jako podklad pro Bakalářskou práci na

téma „Psychické aspekty v léčbě obezity“.

Dovoluji si Vás požádat o co nejpřesnější a pravdivé vyplnění dotazníku. Výsledky

dotazníku budou sloužit výhradně pro účely mé bakalářské práce a jsou zcela anonymní.

Otázky jsou formulované pomocí výroků.

Souhlas nebo nesouhlas vyjádříte pomocí škály od 1 do 5. Odpovědi jsou takto

definovány:

1 - s daným výrokem naprosto souhlasím

2 - s daným výrokem částečně souhlasím

3 - na daný výrok nemám vyhraněný názor

4 - s daným výrokem částečně nesouhlasím

5 - s daným výrokem naprosto nesouhlasím

1. Jakého jste pohlaví?

a) muž

b) žena

2. Kolik je vám let?

a) 14 – 25 let b) 26 – 35 let c) 36 – 45 let d) 46 let a více.

3. Jaké je vaše dosažené vzdělání?

a) ZŠ

b) Odborné učiliště

c) SŠ

d) VOŠ

e) VŠ

f) jiné (uveďte) …………………………
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4. Pro výpočet indexu tělesné hmotnosti BMI napište vaši váhu.

Váha: …… kg

5. Pro výpočet indexu tělesné hmotnosti BMI napište vaši výšku.

Výška: ……. Kg

6. Zastávám názor, že jedním ze spouštěčů obezity je stres.

a) naprosto souhlasím b) částečně souhlasím c) nemám vyhraněný názor

d) částečně nesouhlasím e) naprosto nesouhlasím

7. Pokud jsem dlouhodobě ve stresu, přibírám na váze.

a) naprosto souhlasím b) částečně souhlasím c) nemám vyhraněný názor

d) částečně nesouhlasím e) naprosto nesouhlasím

8. Pokud jsem ve stresu, mám zvýšenou chuť k jídlu.

a) naprosto souhlasím b) částečně souhlasím c) nemám vyhraněný názor

d) částečně nesouhlasím e) naprosto nesouhlasím

9. Pokud jsem ve stresu, nejsem schopný(á) se uhlídat a přejídám se.

a) naprosto souhlasím b) částečně souhlasím c) nemám vyhraněný názor

d) částečně nesouhlasím e) naprosto nesouhlasím

10. Pocit hladu ve mně vyvolává stres.

a) naprosto souhlasím b) částečně souhlasím c) nemám vyhraněný názor

d) částečně nesouhlasím e) naprosto nesouhlasím

11. Kvůli stresu ztrácím motivaci k hubnutí.

a) naprosto souhlasím b) částečně souhlasím c) nemám vyhraněný názor

d) částečně nesouhlasím e) naprosto nesouhlasím

12. Využívám jídlo k navození pozitivních emocí.

a) naprosto souhlasím b) částečně souhlasím c) nemám vyhraněný názor

d) částečně nesouhlasím e) naprosto nesouhlasím
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13. Pokud bych shodil(a) své přebytečné kilogramy, cítil(a) bych se po psychické

stránce lépe.

a) naprosto souhlasím b) částečně souhlasím c) nemám vyhraněný názor

d) částečně nesouhlasím e) naprosto nesouhlasím

14. Když jsem držel(a) dietu, cítil(a) jsem emoční napětí a neklid.

a) naprosto souhlasím b) částečně souhlasím c) nemám vyhraněný názor

d) částečně nesouhlasím e) naprosto nesouhlasím

15. Obezitu vnímám jako překážku v navazování nových citových vztahů.

a) naprosto souhlasím b) částečně souhlasím c) nemám vyhraněný názor

d) částečně nesouhlasím e) naprosto nesouhlasím

16. Myslím si, že kdybych shodil(a) své přebytečné kilogramy, byl(a) bych

atraktivnější.

a) naprosto souhlasím b) částečně souhlasím c) nemám vyhraněný názor

d) částečně nesouhlasím e) naprosto nesouhlasím

17. Pokud prožívám smutek či hněv, mám zvýšenou chuť k jídlu.

a) naprosto souhlasím b) částečně souhlasím c) nemám vyhraněný názor

d) částečně nesouhlasím e) naprosto nesouhlasím

18. Jídlo mi pomáhá zahnat negativní emoce (např. smutek).

a) naprosto souhlasím b) částečně souhlasím c) nemám vyhraněný názor

d) částečně nesouhlasím e) naprosto nesouhlasím

Děkuji za co nejpřesnější vyplnění. Výsledky tohoto dotazníku budou sloužit výhradně pro

účely mé bakalářské práce a jsou zcela anonymní.

Pavlína Vanická