Práci předložil(a) student(ka):

**Pavλίna VANICKÁ**

Název práce:

„Psychické aspekty v léčbě obezity“

Oponent práce:

Mgr. Jana Sudová

### 1. CÍL PRÁCE:

Autorka si za cíl své bakalářské práce zvolila problematiku obezity. Cíl práce se autorce podařilo z části naplnit - práce nabízí v teoretické hladině komplexní náhled na obezitu a její psychologické aspekty v léčbě. Svým zpracováním obsahu i zvolenou analýzou výsledků dotazníkového šetření do určité míry splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Autorka si zvolila podnětné téma, které je v současné době velmi aktuální. Po teoretické stránce autorka dokázala dané téma zpracovat na odpovídající úrovni. V práci se opírá o literaturu odborníků ve svém oboru, což velice cením. Oceňuji provázanost kapitol, systémové a komplexní vysvětlení jednotlivých oblastí z hlediska teorie. Práce je přehledná, vhodně strukturovaná s odkazy na odbornou literaturu. Oceňuji a kladně hodnotím logickou strukturu textu při zpracování dané problematiky.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Po formální stránce práce obsahuje 50 stran včetně úvodu, seznam literatury a přílohové části. Kapitoly a podkapitoly jsou označeny, citace vhodně použity. Autorka prokázala dobrou schopnost pracovat s odbornou literaturou a s ověřenými internetovými zdroji.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Práce představuje v teoretické rovině vhodně zpracované téma týkající se psychologických aspektů v léčbě obezity. Teoretickou část autorka zpracovala přehledně, vysvětlila základní pojmy týkající se obezity a její léčby. Bohužel v praktické části postrádám bližší specifikaci výzkumného vzorku a metodu volby zvoleného vzorku. Dále mi v práci chybí stanovené hypotézy, které by u dotazníkového šetření byly potvrzeny či vyvráceny a následně zpracovány do závěru práce. Dále mám připomínku ke kapitole č. 2.2.6 /praktická část/, kde autorka v kapitole „Dotazník pro potencionální klienty“ uvádí znění dotazníku, které se dle zásad pro vypracování prací zařazuje jako příloha (navíc, zde uvádí, že je studentkou oboru speciální pedagogiky – Výchova ke zdraví ?). V závěru autorka uvádí přínos své práce, ve kterém hodnotí popis obezity z teoretického pohledu, což se jí podařilo zcela naplnit, bohužel postrádám propojení práce s praktickou částí. Ale i tak pro kvalitně zpracovanou teoretickou část práci doporučuji k obhajobě.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:**

- I. Co vás vedlo ke zpracování daného tématu – Psychické aspekty v léčbě obezity?
- II. Jaké je vaše zhodnocení praktické části práce z hlediska výběru výzkumného vzorku? Co byste udělala jinak, popř. obhájila vámi vybraný výzkumný vzorek osob ve vaší práci a její zpracování?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:**

**Dobře**

Datum: 16.5.2016

Mgr. Jana Sudová

---

Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo příložený list.